
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-131

L'anno 2019 il  giorno 22 del  mese di  Novembre il  sottoscritto  Cavalli  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  delegato  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELLA REALIZZAZIONE DEGLI ANNALI  DEL MUSEO 
CIVICO DI STORIA NATURALE “G. DORIA” (CIG ZA92A96A82) EURO 6.634,62 OLTRE 
IVA

Adottata il 22/11/2019
Esecutiva dal 14/12/2019

22/11/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-131

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  ANNALI  DEL  MUSEO 
CIVICO DI STORIA NATURALE “G. DORIA” (CIG ZA92A96A82) EURO 6.634,62 OLTRE 
IVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

Considerato che:

- occorre procedere alla  stampa dei periodici scientifici, che sono pubblicati annualmente dal Mu-
seo di Storia Naturale  ininterrottamente a partire dal 1870 e che sono inviati a circa 500  musei ed 
istituti  di tutto il mondo ricevendone in cambio pubblicazioni scientifiche di altissimo livello, non 
ottenibili altrimenti, e che arricchiscono il patrimonio della biblioteca specializzata del Museo;

- si ritiene quindi opportuno procedere alla realizzazione di un quantitativo di 425 copie degli Anna-
li di cui sopra;

Dato atto che:

-per  le prestazioni in oggetto  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di 
mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i., allo scopo di comparare le pos-
sibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e 
soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documentazione conservata agli atti dell’Uf-
ficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  a seguito delle risultanze di tale esplorazione di mercato si è proceduto  ai sensi dell’art. 36 com-
ma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) mediante trattiva diretta n. 1124082, 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido dell’appalto, 
con le modalità operative meglio precisate nelle condizioni particolari del servizio, in favore della 
ditta  Tipografia  Erredi  Grafiche  Editoriali  S.n.c,  Via  Trensasco  11,  16138  Genova,  P.  IVA 
03342250101;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione del Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa,  ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, a seguito delle risultanze  della preliminare esplorazione delle attività di mercato e della 
trattiva diretta n. 1124082 sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione, la realizzazione 
di n. 425 copie degli Annali del Museo di Storia Naturale a cura della:

Tipografia Erredi Grafiche Editoriali S.n.c. Via Trensasco 11, 16138 Genova, P. IVA 03342250101 
(COD.BENF. 31421) 

per una spesa totale di € 6.900,00 (Imponibile € 6.634,62 Iva 4% € 265,38) CIG ZA92A96A82

2) dare atto che la spesa di cui al precedente punto è risultata congrua, secondo le rilevazioni del re-
sponsabile del Museo di Storia Naturale e a seguito dell’indagine di mercato di cui in premessa e 
della successiva trattativa diretta sul MePA: trattasi di acquisizione in ambito istituzionale riferita 
all’annualità corrente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma di € 6.900,00 sul Bilancio 2019  al capitolo 22017 c.d.c. 1500.6.29 "Mu-
sei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Acquisizione  di  servizi"  (IMP.  2019/14638)  codifica 
P.D.C. 01.03.02.99.999 in ambito istituzionale

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento;

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-131

AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  ANNALI  DEL  MUSEO  CIVICO  DI 
STORIA NATURALE “G. DORIA” (CIG ZA92A96A82) EURO 6.634,62 OLTRE IVA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


